pri igranju kitare na primer, ne odloča o tem, kateri akord bo udaril naslednjič, je to toliko manj verjetno in nujno za dejavnike, katerih dejavnosti so določene z njihovo naravo.

#### 20. ŠTIRJE VZROKI, TRI POČELA

Akvinski povzame, da obstajajo štirje vzroki: materialni vzrok; oblikovalni oziroma formalni vzrok; tvorni oziroma ustvarjalni ali produktivni ali proizvodni vzrok; smotrni oziroma namerni ali finalni vzrok. Pri tem opozori na Aristotelovo nekonsistentnost pri določanju števila vzrokov in počel. Aristotel v peti knjigi *Metafizike* (V, 1, 1013 a 14-21) izenači število vzrokov in počel, saj pravi, da so vsi vzroki počela: »Et dicitur [principium] etiam illud ex quo res scitur primo, v. g. propositiones in demonstratione. Et similiter dicuntur causae etiam; omnes enim causae sunt principia. Et omnia principia habent aliquid commune quod est primum. Quod sciendum est quomodo est et quomodo erit; et quaedam principia sunt in rebus et quaedam extra res. Et similiter natura est principium et elementum etiam et cognitio et voluntas et substantia et illud propter quid.«

Aristotel v *Fiziki* večkrat zatrdi, da so vzroki štirje. V drugi knjigi *Fizike* (II, 195a 15-16) tako pravi: »Et istae causae quas diximus, omnes collocantur in quatuor modis qui sunt valde manifesti.« In v isti knjigi malo naprej (II, 7, 198 a 22-24): »Apparet igitur quod causae quatuor sunt, et quod tot sunt. Et quia causae sunt quatuor oportet naturalem scire omnes et reducere ad illas omnes, et complere responsionem de eis secundum cursum naturalem, scilicet secundum materiam et formam et motorem et propter quid.« Toda Aristotel v prvi knjigi *Fizike* (I, 7, 191 a 17-21), pravi, da so počela samo tri: »Et iam apparuit ex dictis nunc differentia inter contraria, et quomodo se habent adinvicem principia, et quid est subiectum. Utrum vero forma sit substantia et subiectum nondum est declaratum, sed declaratum est quod principia sunt tria, et declaratus est modus super quem fundatur quis modus sit.«

Po Aristotelu so *vzroki* lahko stvari zunanji, kar pomeni, da so zunaj stvari (smotrni in tvorni vzrok), in tudi notranji, kar pomeni, da so konstitutivni deli stvari (materialni in oblikovalni vzrok), kot *počela* pa razume samo notranja vzroka. Umanjkanje, ki je tretje počelo, ni vzrok, ker ni počelo *per se*, temveč zgolj *per accidens*. Vzroki v pravem pomenu besede so namreč samo tisti vzroki, ki so vzroki *per se* in na katere se zvajajo vsi ostali vzroki, ki so vzroki *per accidens*.